Дело № 2-466/2021

УИД 42RS0003-01-2021-000769-58

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Гонтаревой Н.А.,

при секретаре Кузнецовой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Берёзовском Кемеровской области 27 июля 2021 года

гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО1, ФИО2, несовершеннолетним ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № 8615 (далее ПАО «Сбербанк России») обратилось в суд с исковым заявлением, после уточнения исковых требований просит взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО1 в размере принятого наследства задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, в том числе: просроченный основной долг 

<

данные изъяты> рублей; просроченные проценты – 

<

данные изъяты>, взыскать расходы за уплату госпошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Требования обоснованы тем, что Публичное акционерное общество "Сбербанк России" на основании кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ выдало кредит ФИО5 в сумме 

<

данные изъяты> рублей на срок 

<

данные изъяты> под 

<

данные изъяты> годовых.

В соответствии с п.п. 3.1.-3.2. Общих условий кредитования погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится Заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита. Уплата процентов за пользование кредитом производится в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа.

В соответствии с п. 8 Индивидуальных условий кредитования, п. 3.5. Общих условий кредитования погашение кредита, уплата процентов за пользование кредитом и неустойки производится списанием со счета (отсутствие денежных средств на указанном счете не является основанием для невыполнения или несвоевременного выполнения Заемщиком обязательств по Договору).

Согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитования при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом должник уплачивает кредитору неустойку в размере 20% годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной договором, по дату погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно условиям кредитного договора отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно условиям кредитного договора обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

Поскольку заемщик обязательств по своевременному погашению кредита и процентов по нему не исполняет или исполняет ненадлежащим образом, образовалась просроченная задолженность в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Размер задолженности по договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей, в том числе: просроченный основной долг 

<

данные изъяты> рублей; просроченные проценты – 

<

данные изъяты> рублей.

Заемщик ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 1 ст. 418, ст. 1112, ст. 1175, ст. 1153, ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации ответчики являются наследниками первой очереди, и соответственно, в случае принятия наследства, отвечают по долгам ФИО5. Ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору согласно условий кредитования и гражданского законодательства является основанием для взыскания досрочно с наследников задолженности по кредитному договору.

В судебное заседание представитель истца ПАО «Сбербанк России» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик ФИО1, являющаяся в том числе законным представителем несовершеннолетних ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена по последнему известному суду месту жительства.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена по последнему известному суду месту жительства.

Суд расценивает надлежащим извещение ответчиков, поскольку они, таким образом, распорядился своими правами на свое усмотрение.

В силу части 1 статьи 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 года N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу (п. 63).

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения (п. 67 Постановления Пленума).

Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное (п. 68 Постановления Пленума).

Таким образом, отправленное судом и поступившее в адрес ответчиков извещение о времени и месте рассмотрения дела считается доставленным ответчикам по надлежащему адресу, в связи с чем риск последствий неполучения юридически значимого сообщения несут сами ответчики.

Исследовав письменные материалы дела, дав оценку собранным доказательствам в соответствии с требованиями ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ), суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, а исковые требования находит обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с п.1 ст.819 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

В п. 1, 2 ст. 809 ГК РФ указано, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно положениям статей 408 и 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Обязательство прекращается смертью кредитора, если исполнение предназначено лично для кредитора либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью кредитора.

На основании п. 1 ст. 416 ГК РФ обязательство прекращается невозможностью исполнения, если она вызвана наступившим после возникновения обязательства обстоятельством, за которое ни одна из сторон не отвечает.

В силу п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Наследник, принявший наследство в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156), отвечает в пределах стоимости этого наследственного имущества по долгам наследодателя, которому это имущество принадлежало, и не отвечает этим имуществом по долгам наследника, от которого к нему перешло право на принятие наследства.

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследства наследниками или перехода выморочного имущества в соответствии со статьей 1151 настоящего Кодекса к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.

При предъявлении требований кредиторами наследодателя срок исковой давности, установленный для соответствующих требований, не подлежит перерыву, приостановлению и восстановлению.

В силу п.2 ст.17 ГК РФ правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

На основании ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

На основании ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского кодекса Российской Федерации): имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или- на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п. 58 указанного Постановления, под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В п.59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 N 9 разъяснено, что смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 N 9 ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу п. 61 указанного Постановления поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Согласно п. 1 ст. 21 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее: ГК РФ) способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

Статьей 26 ГК РФ установлена дееспособность несовершеннолетних в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет.

В силу п. 3 ст. 26 ГК РФ несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет самостоятельно несут имущественную ответственность по сделкам, совершенным ими в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей статьи. За причиненный ими вред такие несовершеннолетние несут ответственность в соответствии с настоящим Кодексом.

На основании п. 1, 3 ст. 28 ГК РФ за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны. Имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине. Эти лица в соответствии с законом также отвечают за вред, причиненный малолетними.

В соответствии со ст. 56, 64 Семейного кодекса Российской Федерации защита прав и законных интересов ребенка осуществляется родителями (лицами, их заменяющими), а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, органом опеки и попечительства, прокурором и судом. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО "Сбербанк России" и ФИО5 был заключен кредитный договор №, на основании которого истец выдал ФИО5 кредит в сумме 

<

данные изъяты> рублей на срок 

<

данные изъяты> месяцев под 

<

данные изъяты>% годовых.

В соответствии с п. 6 Индивидуальных условий кредитования, п.п. 3.1-3.2 Общих условий кредитования погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится Заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в размере 

<

данные изъяты> рублей в платежную дату (которая соответствует дню фактического предоставления кредита), начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита. Уплата процентов за пользование кредитом производится в платежные даты в составе ежемесячного аннуитетного платежа.

Согласно представленным документам кредит предоставлен заемщику ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 8 Индивидуальных условий кредитования, п. 3.5 Общих условий кредитования погашение кредита, уплата процентов за пользование кредитом и неустойки производится списанием со счета (отсутствие денежных средств на указанном счете не является основанием для невыполнения или несвоевременного выполнения Заемщиком обязательств по Договору).

Согласно п. 12 Индивидуальных условий кредитования при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом должник уплачивает кредитору неустойку в размере 

<

данные изъяты> годовых с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной Договором, по дату погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно условиям кредитного договора отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с условиями кредитного договора обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО5 умер, что подтверждается свидетельством о смерти.

Заемщиком ФИО5 платежи в счет погашения задолженности по кредитной карте производились, однако после смерти должника с марта 2018г. оплата по договору производилась, но с просрочкой, последний платеж произведен ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, сумма кредита в полном объеме не была возвращена.

Из представленных истцом расчетов размер задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей, в том числе: просроченный основной долг - 

<

данные изъяты> рублей; просроченные проценты - 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждается представленным банком расчетом, движением основного долга и срочных процентов, движением основного долга и неустойки за просрочку основного долга, движением просроченных процентов и неустойки за просрочку процентов, движением срочных процентов на просроченный основной долг, движением неустоек за неисполнение условий кредитного договора, историей погашений по договору, историей операций по договору, копией лицевого счета. 

Согласно данных руководителя ОЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в архиве Органа ЗАГС 

<

адрес> имеются записи актов в отношении ФИО5:

- о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родители: отец ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата смерти 

<

данные изъяты>. место смерти 

<

адрес>, Россия;

- о заключении брака № от 

<

данные изъяты>. на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после заключения брака фамилии ФИО12/ ФИО12;

- о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родители: отец ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родители: отец ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родители: отец ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Установлено, что после смерти ФИО5 осталось наследственное имущество.

Согласно сообщению нотариуса Берёзовского нотариального округа ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО5 заведено наследственное дело №. Наследниками, согласно поданных заявлений о принятии наследства по закону являются: супруга – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отказались от наследства по всем основаниям: отец - ФИО6, и мать ФИО7.

Сведения о наличии завещания от имени ФИО5 в наследственном деле не имеется.

Наследственная масса состоит из:

1. 3/10 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>. Кадастровая стоимость вышеуказанного жилого дома на день смерти наследодателя, согласно выписке из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости от 18.09.2018г., составляет 

<

данные изъяты> руб.;

2. 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Кадастровая стоимость вышеуказанного жилого дома на день смерти наследодателя, согласно выписки из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости от 18.09.2018г., составляет 

<

данные изъяты>.;

3. 1/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ижморский, 

<

адрес>. Кадастровая стоимость вышеуказанного земельного участка на день смерти наследодателя. Согласно выписки из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 

<

данные изъяты>.;

4. автомобиля марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> года выпуска. Рыночная стоимость вышеуказанного автомобиля на день смерти наследодателя, согласно оценке (выписка к отчету) № от ДД.ММ.ГГГГг., составляет 

<

данные изъяты> руб.;

5. страховых выплат в размере 

<

данные изъяты> руб. и 

<

данные изъяты> руб., находятся в 

<

данные изъяты>».

Иного наследственного имущества в рамках наследственного дела не значится. 

Свидетельства о праве на наследство по закону выданы ДД.ММ.ГГГГ:

1. в 1/2 доле супруге - ФИО1, в 1/6 доле дочери - ФИО2, в 1/6 доле сыну - ФИО3, в 1/6 доле сыну - ФИО4, на 3/10 (три десятых) доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестр №

2. в 1/2 доле супруге - ФИО1, в 1/6 доле дочери - ФИО2, в 1/6 доле сыну - ФИО3, в 1/6 доле сыну - ФИО4, на автомобиль марки TOYOTA CARINA ED, 1991 года выпуска, зарегистрировано в реестре №

3. в 1/2 доле супруге - ФИО1, в 1/6 доле дочери - ФИО2, в 1/6 доле сыну - ФИО3, в 1/6 доли сыну - ФИО4, на страховые выплаты в размере 

<

данные изъяты> рублей и на страховые выплаты в размере 

<

данные изъяты> рублей, зарегистрировано №

Совместно с умершим на день смерти были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>: ФИО1 – жена, ФИО2 - дочь, ФИО3 - сын, ФИО4 – сын.

Таким образом, установлено, что наследниками после смерти заемщика ФИО5 являются его жена ФИО1 и дети ФИО2, ФИО3, ФИО4

Из материалов указанного выше наследственного дела установлено, что истцом ПАО «Сбербанк России» в адрес нотариуса Берёзовского нотариального округа ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ направлялись претензии кредитора, указанная претензия приобщена к материалам наследственного дела, копии претензии ДД.ММ.ГГГГ нотариусом были направлены наследникам для ознакомления.

По сведениям начальника РЭО ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно данных ФИС ГИБДД-М на имя ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> Регистрация указанного автомобиля была прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи с наличием сведений о смерти владельца.

Разрешая исковые требования ПАО «Сбербанк России», суд пришел к выводу о том, что в силу гражданского законодательства, приведенного выше, по долгам наследодателя отвечает наследник, принявший наследство и в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Смертью заемщика по кредитному договору его обязательства не прекращаются, поскольку в силу ст. 1112 ГК РФ данные обязательства входят в состав наследства. Исполнение возникшего обязательства может быть произведено без личного участия должника его наследниками, принявшими наследство, данное обязательство не связано неразрывно с личностью заемщика, и закон не содержит запрета по переходу к наследникам данного обязательства в составе наследства. Поскольку обязанность уплатить задолженность по кредитному договору не связана с личностью заемщика, она переходит в порядке универсального правопреемства к наследникам заемщика.

Судом установлено, что ответчики ФИО1, ФИО2, несовершеннолетние ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО1 приняли наследство после смерти ФИО5, стоимость наследственного имущества значительно превышает сумму долга по кредитному договору в размере 

<

данные изъяты> рублей, поэтому они являются надлежащими ответчиками по делу и должны отвечать по долгам наследодателя ФИО5 в пределах стоимости наследственного имущества.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу о том, что задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО5, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> копейки, подлежит взысканию с ответчиков ФИО1, ФИО2, несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО1 солидарно.

Расчет задолженности, представленный истцом по указанному выше кредитному ответчиками расчет не оспаривался, суд его находит верным, соответствующим условиям кредитного договора.

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков ФИО1, ФИО2, несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО1 также подлежат взысканию солидарно расходы в пользу ПАО «Сбербанк России» по оплате государственной пошлины при подаче иска в суд в размере 

<

данные изъяты> рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО1, ФИО2, несовершеннолетним ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников - удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, несовершеннолетних ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО1 в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО5, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в размере 

<

данные изъяты> копейки, в том числе: просроченный основной долг - 

<

данные изъяты>, просроченные проценты – 

<

данные изъяты> копейки, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> копейка.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено: 29.07.2021.

Председательствующий: Н.А. Гонтарева